
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 56

Data di registrazione 30/06/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE - D.LGS. 81/2008 
CIG Z5A2D5BBCA

_________________________________________

Premesso:

•    che con decreto sindacale n. 45 del 20/07/2018 lo scrivente Capo Area 1 Amministrativa è stato 
nominato "Delegato datore di Lavoro" ai sensi del D.lgs. 81/2008;

•    che tra i compiti del Datore di Lavoro Delegato è compreso quello di nominare il Responsabile dei 
Servizi di Prevenzione e Protezione (RSPP);

Richiamata e confermata la direttiva prot. n. 44376 del 15/12/2017 con la quale il Sindaco dispensava l'Arch. 
Salvatore Di Vincenzo, per i motivi nella stessa precisati, dall'assolvimento dei compiti di RSPP;

Valutato che il compenso annuo di € 4.950,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri accessori ed imposte, per  
per conferire l'incarico ad un soggetto esterno risulta vantaggioso per questa Amministrazione;
Ritenuto pertanto opportuno e necessario procedere a mettere in atto gli adempimenti previsti a carico del 
RSPP;
Dato atto che trattandosi di forniture di beni e/o servizi di importo inferiore a € 40.000,00 per l’affidamento e 
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 
32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016;
Che  si  procederà  ad  un  affidamento  diretto,  mediante  invito  a  presentare  offerta  con  aggiudicazione 
all’operatore economico che presenta il prezzo più basso dell’importo posto a base di gara;
Che saranno accertati il possesso, in capo all’affidatario, dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-
professionale, nonché dell’attestazione nello specifico che la medesima ha già effettuato le stesse prestazioni  
per altri enti;
Che tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare i principi 
di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  libera  concorrenza,  proporzionalità  e  
pubblicità enunciati dall’art. 30 del D.lgs. N. 50/2016.
Visti:

•    Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con particolare 
riferimento agli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 183 “Impegno di spesa” e 
192 “Determinazione a contrattare e relative procedure”;



•    I primi tre commi dell’art. 32 del D.lgs. n. 20/2016, in particolare il comma 2 “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto  
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Richiamato l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., stabilisce che le stazioni appaltanti, fermo restando  
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti  
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore ad  
Euro 150.000;
Accertato che non è  possibile  utilizzare  lo  strumento di  acquisto del  mercato elettronico della  pubblica 
amministrazione (MePa) operante presso Consip, in quanto alla data di adozione del presente provvedimento 
il suddetto servizio di RSPP non è presente tra i prodotti disponibili su detto portale e/o acquisibili per la  
regione Sicilia;
Rilevato  che  l'importo  dell'affidamento  è  inferiore  a  €  5.000,00  non è  obbligatorio  il  ricorso  al  MEPA 
pertanto si stabilisce di procedere all’acquisto del servizio attraverso l’affidamento diretto;
Considerato,  inoltre,  l’esiguo  valore  economico  dell’appalto  appare  sproporzionata  l’attivazione  di  una 
procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, rispetto ai costi e ai tempi di espletamento e 
altresì  la  scelta  della  procedura  mediante  affidamento  diretto  che  si  attiva  col  presente  provvedimento 
garantisce adeguata apertura del mercato;
Ritenuto pertanto di potersi avvalere delle procedure di affidamento semplificate avvalendosi del disposto di 
cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/16 in quanto trattasi di fornitura di beni o servizi di importo 
inferiore a Euro 40.000,00;
Stabilito quanto segue:

•    il fine è di adempiere all'obbligo di cui al D.lgs 81/2008 e s.m.i. in merito alla nomina del RSPP;
•    il sistema prescelto è quello dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del  
D.Lgs. n. 50/16 con richiesta di formulare un’offerta a ribasso rispetto all’importo posto a base di  
gara;
•    il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio della lettera commerciale di cui all’art. 32,  
comma  14  secondo  periodo  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici  mediante  sottoscrizione  del 
disciplinare d'incarico all'uopo predisposto ed allegato alla presente determinazione di cui ne fa parte  
integrante e sostanziale;
•    le clausole contrattuali sono quelle previste dal Disciplinare di incarico;
•    l’oggetto  del  contratto  consiste  nell’affidare  il  servizio  di  Responsabile  del  Servizio  di  
prevenzione e Protezione ad un Professionista che abbia i requisiti previsti dal D.Lgs. 81/08, per il  
periodo di un anno a partire dalla sottoscrizione del disciplinare;
•    che il termine stabilito per la presentazione delle offerte a ribasso è fissato per le ore 10:00 del  
giorno 26/06/2020;
•    Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio  
2020/2022;

Che il Capo Area 1 dichiara che:
•    è  legittimato  a  emanare  l'atto  in  ragione  di  incarico  conferito  con provvedimento  n.  37 del  
23/05/219;
•    non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
•    non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all'oggetto  dell'atto,  con  riferimento  alla 
normativa vigente, in particolar modo con quelle relativa alla prevenzione della corruzione.

Vista la L.R. n. 48 dell'11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l'ordinamento regionale degli EE. LL.;
Vista, in particolare, la L.R. 30/2000 s.m.i.;
Visto il vigente Statuto dell'Ente;

D E T E R M I N A



 
Approvare le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla parte introduttiva della presente che qui si intendono 
integralmente trascritte;
Approvare l’avviso di richiesta di offerta, la dichiarazione offerta e lo schema disciplinare d'incarico, allegati  
alla presente;
Avviare  la  procedura  per  la  ricerca  degli  operatori  economici  ai  fini  dell’affidamento  dell'incarico  di   
Responsabile del Servizio di prevenzione e Protezione ai sensi del D.lgs. 81/2008, a favore del Comune di  
Palma di Montechiaro, per un periodo di un anno decorrenti  dalla data di stipula del contratto e per un  
importo stimato in € 4.950,00 IVA e oneri compresi se dovuti, soggetto a ribasso percentuale;
Che la procedura prevista e quella dell’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs.  
n. 50/2016, mediante richiesta agli operatori economici di presentare un’offerta a ribasso rispetto all’importo 
posto a base di gara;
Assumere quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. b)  
del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Stabilire che il termine per la ricezione dell’offerte è fissata per giorno 26/06/2020 ore 10:00;
Dare atto che l’affidamento definitivo sarà effettuato con successivo provvedimento dopo la disamina delle  
offerte pervenute;
 
Sentito il Capo Area 3 Arch. Di Vincenzo, di impegnare la somma di € 4.950,00 IVA e oneri compresi se 
dovuti sull’intervento n. 01061.03.1591 denominato “Spese per servizi diversi”;
Che la presente determinazione è esecutiva dalla data di riscontro e approvazione del parere di regolarità  
contabile e/o attestazione di copertura finanziaria da parte del Settore Finanziario dell'impegno di spesa e  
degli altri adempimenti contabili;
 
Pubblicare il presente atto all'albo pretorio on line, nel sito del comune ai sensi dall'art. 6 della L.R. 11/2015 
e nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti. 
 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Salvatore Domanti il 30/06/2020

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


